
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progetto [ID: 219] Attività di decommissioning disattivazione 

accelerata per il rilascio incondizionato del sito 

Impianto nucleare di Trino (VC). Decreto di 

compatibilità ambientale n. DSA-DEC-2008-0001733 

del 24/12/2008 

Procedimento Verifica di ottemperanza: prescrizione n. 1.a 

ID Fascicolo [4442] 

Proponente Sogin S.p.A. 

Elenco allegati Parere della Commissione Tecnica di Verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA/VAS n. 2942 del 

15/02/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Presta A.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2 Ufficio: DVA

Data: 04/03/2019 Data: 05/03/2019 Data: 06/03/2019



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTO, in particolare, il D.Lgs. 104/2017 recante “Attuazione della direttiva 2014/52/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 

concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai 

sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114”, entrato in vigore il 21 luglio 2017, che 

apporta modifiche al D.Lgs. 152/2006 in materia di Valutazione di Impatto Ambientale; 

CONSIDERATO che il disposto di cui all’art. 17 del D.Lgs. 104 del 16 giugno 2017 che 

modifica l’art. 28 del D.Lgs. 152/2006, inerente alle attività di monitoraggio delle condizioni 

ambientali indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, trova applicazione 

anche per i provvedimenti adottati secondo la normativa previgente, in ragione di quanto previsto 

dall’art. 23, comma 3, del medesimo Decreto; 

VISTO l’art. 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui all’art. 7, 

comma 1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella L. 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito 

la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

VISTO il Decreto di compatibilità ambientale n. DSA-DEC-1733 del 24/12/2008, relativo 

al progetto “Attività di decommissioning disattivazione accelerata per il rilascio incondizionato del 

sito Impianto nucleare di Trino (VC)”, dall’esito positivo con prescrizioni; 

VISTA in particolare la prescrizione n. 1.a, che recita:  

“Prima dell'inizio dei lavori la SOGIN dovrà predisporre, per le necessarie verifiche e 

approvazioni, la seguente documentazione: 

- Cronoprogramma aggiornato, relativo alla tempistica di realizzazione del progetto”; 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. DVA-2010-18705 del 08/07/2010 con il quale è 

stata determinata l’ottemperanza, tra altre, della prescrizione n. 1.a; 

VISTO il provvedimento direttoriale DVA-2012-29504 del 05/12/2012 con il quale è stata 

nuovamente determinata l’ottemperanza, tra altre, della prescrizione n. 1.a sulla base del 

Cronoprogramma delle attività aggiornato in previsione dell’avvio di ulteriori attività di 

smantellamento ed in virtù di aggiornamenti del programma temporale di realizzazione del 

progetto; 

VISTO il provvedimento direttoriale DVA-2015-31712 del 21/12/2015 con il quale è stata 

determinata ancora una volta l’ottemperanza della prescrizione n. 1.a sulla base del 

Cronoprogramma aggiornato a seguito del completamento delle attività di allontanamento del 

combustibile nucleare e di modifiche al programma di smantellamento, dovute anche ad 

aggiornamenti normativi in materia di V.I.A.; 

VISTA la nota prot. 76379 del 18/12/2018, acquisita al prot. 29283/DVA del 27/12/2018 

con cui la società Sogin S.p.A., “a seguito di ulteriori adeguamenti del programma temporale per 

la realizzazione del progetto” rispetto all’ultimo cronoprogramma inviato nel 2015, ha presentato 

nuova istanza per la verifica di ottemperanza alla citata prescrizione; 

PRESO ATTO che con la medesima nota il Proponente ha trasmesso i seguenti elaborati: 



 

 
 

3

- Cronoprogramma aggiornato delle tempistiche del progetto di decommissioning 

(Allegato 1); 

- Prescrizione 1.a Cronoprogramma aggiornato relativo alla tempistica del progetto- Nota 

con chiarimento (Allegato 2); 

VISTA la nota n. 515/DVA del 10/01/2019 con la quale è stato dato avvio all’istruttoria 

tecnica presso la Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA/VAS; 

ACQUISITO il parere della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale 

VIA/VAS n. 2942 del 15/02/2019, costituito da n. 9 pagine, che, allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione n. 1.a di cui al decreto di compatibilità ambientale n. DSA-

DEC-2008-1733 del 24/12/2008, relativo al progetto “Attività di decommissioning 

disattivazione accelerata per il rilascio incondizionato del sito Impianto nucleare di Trino”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed al Capo dello 

Stato entro 120 giorni decorrenti dalla notifica dell’atto.                          

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-03-06T16:42:04+0100


		2019-03-06T16:48:38+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




